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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,  

cứu hộ trong mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

(Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 14/02/2025) 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-CAH-QLHC ngày 18/12/2024 của Công an 

huyện về việc đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong mùa 

hanh khô, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

  Ủy ban nhân dân xã Minh Tâm xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Phổ biến, quán triệt đến toàn thể các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, 

nhân dân trên địa bàn xã nhận thức rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc bảo 

đảm an ninh trật tự, an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và 

CNCH) trong mùa hanh khô, dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Nâng cao tinh thần, ý 

thức trách nhiệm của từng cá nhân trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

 2. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, triền 

khai đồng bộ các mặt công tác, biện pháp nghiệp vụ, trong đó chú trọng công tác tuyên 

truyền, kiểm tra, nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở và quần chúng 

nhân dân trong công tác PCCC và CNCH. 

 3. Chủ động nắm, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình để tham mưu xây dựng kế 

hoạch, phương án bảo đảm an toàn PCCC và CNCH; tổ chức tốt công tác thường trực 

sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự 

cố nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản; sẵn sàng chi viện cho địa 

phương khác khi có yêu cầu. 

 II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các kế hoạch, văn bản chỉ đạo 

của Công an huyện: (1) Kế hoạch số 36/KH-CAH-QLHC ngày 27/02/2023 của Công an 

huyện về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; (2) Kế hoạch số 

110/KH-CAH-QLHC ngày 01/8/2024 về Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 

24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, Công an 

tỉnh, UBND huyện, Công an huyện, Đảng ủy xã về công tác PCCC và CNCH.  

 2. Tiếp tục triển khai nhân rộng mô hình "Tổ Liên gia an toàn PCCC" trên địa 

bàn xã đối với các khu vực đảm bảo tiêu chí. 

 3. Phối hợp với Công an huyện, Phòng PC07, Công an tỉnh xây dựng tài liệu 

tuyên truyền, các tin, bài, phóng sự về bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, có phương 

pháp thiết thực, hiệu quả để tuyên truyền đến từng tầng lớp nhân dân, địa bàn.  
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 4. Chỉ đạo bộ phận văn hóa – thông tin xã tăng cường thời lượng phát sóng các 

tin, bài cảnh báo nguy cơ cháy, nổ trong dịp mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Át Tỵ 2025 

đến các cơ quan, tổ chức, khu dân cư và các hộ gia dình để thực hiện tốt phương châm 

"'04 tại chỗ". Khuyến cáo các tổ chức, cá nhân tăng cường công tác bảo đảm an toàn 

PCCC, chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về vận chuyển hàng hóa nguy hiểm 

cháy, nổ, hạn chế vận chuyển trên các tuyến đường đi qua hoặc gần các địa điểm, khu 

vực diễn ra các sự kiện văn hóa, chính trị trong dịp Tết Nguyên đán 2025. Cụ thể:  

 - Công an các xã: Phối hợp bộ phận Văn hóa – thông tin xã đăng phát trên hệ 

thống loa truyền thanh của xã, ấp, sóc 03 lần/tuần. (Thực hiện ngay sau khi nhận được 

tài liệu tuyên truyền). 

  - Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã, các ban, ngành, đoàn thể xã: quán triệt 

100% cán bộ chiến sĩ, lực lượng, đoàn viên, hội viên, công nhân viên chức sử dụng 

mạng xã hội Facebook chia sẻ tin, bài tuyên truyền về PCCC và CNCH được đăng trên 

tài khoản "Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Bình Phước". Hoàn thành 

trước ngày 15/01/2025. 

 5. Tiếp tục rà soát, kiểm tra, phân loại, hướng dẫn các giải pháp bảo đảm an toàn 

PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh 

doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ); yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình 

phải cam kết, có lộ trình thực hiện các giải pháp tăng cường PCCC do UBND tỉnh ban 

hành và phải hoàn thành thực hiện các giải pháp trước ngày 30/3/2025.  

 6. Tổ chức kiểm tra đột xuất công tác bảo đảm an toàn PCCC tại các địa bàn, khu 

vực trọng điểm về PCCC, các cơ sở chưa khắc phục các tồn tại về PCCC theo Kế hoạch 

số 06/KH-CAT-PC07 ngày 09/01/2024 của Công an tỉnh về việc thực hiện Kết luận của 

Thủ tướng Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả 10 

tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg và các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, trong đó 

tập trung kiểm tra, hướng dẫn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở kinh doanh có điều 

kiện về an ninh trật tự, cơ sở có quy mô lớn, tập trung đông người, có tính chất nguy 

hiểm, cháy nổ cao như: Nhà trọ, nhà nhiều căn hộ, chợ, xưởng sản xuất, nhà ở kết hợp 

với sản xuất kinh doanh; hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình thường 

xuyên kiểm tra, bảo đảm an toàn PCCC và CNCH tại cơ sở, hộ gia đình. Xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH được phát hiện trong quá trình kiểm tra. Tổ 

chức kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các điều kiện bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH 

tại các địa điểm tổ chức lễ hội, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về PCCC. 

Trong đó, cần tập trung kiểm tra các khu vực có nguy cơ xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn 

như: Khu vực kinh doanh, ăn uống, lưu trú, nơi tập trung đông người, nơi thắp hương 

thờ cúng, đốt vàng mã, bãi để xe... Kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với 

các cơ sở vi phạm thuộc diện theo quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và 

chữa cháy, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định 136/2020/NĐ-CP.  

 7. Đảm bảo tuyệt đối an toàn PCCC và CNCH tại các địa điểm tổ chức các sự 

kiện chào mừng năm mới, hoạt động thăm và chúc Tết của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, 
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các khu vực tập trung đông người; hướng dẫn cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ xây dựng kế 

hoạch, phân công trực trong dịp Tết Nguyên đán và tham gia phối hợp khi có yêu cầu 

(hoàn thành nắm danh sách ca trực tại cơ sở trước ngày 15/01/2025). 

 IV. TỐ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công an các xã căn cứ nhiệm vụ được giao chủ trì, đôn đốc, theo dõi, tham 

mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và báo cáo 

kết quả thực hiện định kỳ 15 ngày (từ ngày 15/12/2024 đến ngày 14/02/2025) về Công 

an huyện (qua Đội CS QLHC về TTXH). 

2. Các ban, ngành, đoàn thể, ban quản lý ấp, sóc căn cứ vào nhiệm vụ được giao 

trong công tác PCCC và CNCH tiến hành tổ chức thực hiện có hiệu quả. 

3. Ban chỉ huy quân sự xã, bố trí lực lượng thường trực chiến đấu phối hợp Công 

an xã phục vụ công tác PCCC và CNCH. 

 4. Thời gian báo cáo thực hiện theo Kế hoạch số 1119/KH-CAH-TM ngày 

24/11/2024 của Công an huyện về triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, 

đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

trong mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Đề nghị các đơn vị liên quan 

thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo các Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Công an huyện; 

- TT. Đảng ủy –HĐND xã; 

- CT, PCT. UBND xã 

- BCH Quân sự xã; 

- CA xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Ban QL các ấp, sóc. 

- Lưu: VT-CAX. 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Ngọc Giang 
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